
 
COMUNE DI BANARI 

CITTA’ METROPOLITANA DI SASSARI 
 
 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero 5 del 28-01-2026 
 
 

 Oggetto:     Verifica delle quote vincolate del risultato di 
amministrazione presunto dell'esercizio 2025 (articolo 187, 
comma 3-quater, Decreto legislativo n.267/2000) 

  

L'anno  duemilaventisei il giorno  ventotto del mese di gennaio alle ore 17:05, in Modalità 
mista ai sensi dell’art.5 del Regolamento per il funzionamento della Giunta Comunale, 
regolarmente convocata, si è riunita la Giunta comunale in videoconferenza,  nelle persone 
dei Signori: 

 

Basciu Francesco Sindaco Presente 

Piu Antonio Assess. - Vice Sind Presente in videoconferenza 

Manca Donatella Assessore Presente in videoconferenza 

Di Stefano Francesco Assessore Presente 

Totale presenti n.   4 e assenti n.   0. 

Partecipa alla seduta, nella sua qualità di Segretario Comunale, il Dott.  Giuseppe Manca, 
con le funzioni di cui all’art. 97, comma 4, lett. a) del Decreto legislativo 18 Agosto 2000, n. 
267. 
 
Il Sindaco  Francesco Basciu, risultato legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la 
seduta e invita la Giunta comunale a deliberare sull’argomento in oggetto. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

  
Visto lo Statuto Comunale; 

Richiamata la Delibera del Consiglio comunale n.45 del 29.12.2025 di approvazione del 

Bilancio di previsione 2026/2028; 

Richiamate le seguenti disposizioni del Decreto legislativo n.267 del 2000: 

− l’articolo 187, comma 3, che prevede: “Le quote del risultato di amministrazione 

derivanti dall’esercizio precedente, costituite da accantonamenti risultanti dall'ultimo 

mailto:n.@25@


 DELIBERA DI GIUNTA n.5 del 28-01-2026 

COMUNE DI BANARI 
 

Pag. 2 

 

 

consuntivo approvato o derivanti da fondi vincolati possono essere utilizzate per le 

finalità cui sono destinate prima dell'approvazione del conto consuntivo dell'esercizio 

precedente, attraverso l'iscrizione di tali risorse, come posta a sé stante dell'entrata, 

nel primo esercizio del bilancio di previsione o con provvedimento di variazione al 

bilancio”; 

− l’art. 187, comma 3-quater che stabilisce: “Se il bilancio di previsione impiega quote 

vincolate del risultato di amministrazione presunto ai sensi del comma 3, entro il 31 

gennaio la Giunta verifica l'importo delle quote vincolate del risultato di 

amministrazione presunto sulla base di un preconsuntivo relativo alle entrate e alle 

spese vincolate ed approva l'aggiornamento dell'allegato al bilancio di previsione di cui 

all'art. 11, comma 3, lettera a), del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 

successive modificazioni. Se la quota vincolata del risultato di amministrazione 

presunto è inferiore rispetto all'importo applicato al bilancio di previsione, l'ente 

provvede immediatamente alle necessarie variazioni di bilancio che adeguano 

l'impiego del risultato di amministrazione vincolato”; 

Considerato che il bilancio di previsione 2026/2028 impiega quote vincolate del risultato di 

amministrazione presunto per Euro 789.245,67; 

Considerato che, sulla base dei dati di preconsuntivo alla data del 27.01.2026, elaborati dal 

Servizio finanziario ai sensi del citato articolo 187, comma 3-quater, la quota vincolata del 

risultato di amministrazione presunto ammonta a Euro 1.235.361,93 di cui Euro 72.833,18 

vincoli di legge, 997.164,81 vincoli derivanti da trasferimenti, Euro 165.363,94 vincoli apposti 

dall’Ente; 

Tenuto conto che il citato prospetto riporta la correzione relativa ad una quota vincolata 

erroneamente classificata come derivante da trasferimenti anziché da vincoli apposti 

dall’ente, pari a Euro 55.000,00 e applicata al Bilancio di previsione 2026/2028; 

Verificata anche sulla base dei dati di preconsuntivo alla data del 27.01.2026 la sussistenza 

delle quote vincolate presunte applicate al Bilancio di previsione 2026/2028; 

Visti gli allegati prospetti dimostrativi del Risultato di amministrazione presunto alla data 

indicata e l’elenco analitico delle quote vincolate; 

Dato atto che con successivi atti si potrà provvedere ad assumere le variazioni necessarie ad 

applicare al bilancio ulteriori quote vincolate presunte del risultato di amministrazione; 

Visto il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato n. 4/2 al 

D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il Regolamento di contabilità dell’Ente;  

Visti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 

n. 267/2000; 



 DELIBERA DI GIUNTA n.5 del 28-01-2026 

COMUNE DI BANARI 
 

Pag. 3 

 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese; 

DELIBERA 

Di dare atto, ai sensi dell’articolo 187, comma 3-quater del D. Lgs. n.267/2000, sulla base del 

preconsuntivo elaborato dal servizio finanziario alla data del 27/01/2026, che le quote 

vincolate presunte del risultato di amministrazione relativo all’esercizio 2025, sono pari a Euro 

1.235.361,93 di cui Euro 72.833,18 vincoli di legge, 997.164,81 vincoli derivanti da 

trasferimenti, Euro 165.363,94 vincoli apposti dall’Ente come analiticamente riportate negli 

allegati prospetti; 

Di dare atto che nelle quote vincolate da trasferimenti e dall’ente sussistono le singole quote 

applicate al Bilancio di previsione 2026/2028 pari a Euro 789.245,67 di cui Euro 655.001,73 

derivanti da trasferimenti ed Euro 134.243,94 derivanti da vincoli dell’ente; 

Con separata ed unanime votazione favorevole espressa in forma palese 

DELIBERA 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del Decreto Legislativo n. 267/2000. 

 
 
  



 DELIBERA DI GIUNTA n.5 del 28-01-2026 

COMUNE DI BANARI 
 

Pag. 4 

 

 

 
Parere di Regolarità Tecnica  

Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n°267, sulla presente proposta di deliberazione, si esprime 

parere Favorevole per quanto concerne la Regolarità Tecnica. 

Data: 27-01-2026  

 

La Responsabile di Servizio 

  Angela Pala 

 
Parere di Regolarità Contabile  

Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n°267, sulla presente proposta di deliberazione, si esprime 

parere Favorevole per quanto concerne la Regolarità Contabile. 

Data: 27-01-2026  

 

La Responsabile di Servizio 

  Angela Pala 

 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale  

 Francesco Basciu 
 

 Giuseppe Manca 
 

 
 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" 
(D.Lgs. n. 82/2005). 


